2025年 3月31日，餘下集團之負債與資本比率分別為7.3%、15.6%及14.3%。

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 管 理 層 討 論 與 分 析

匯兌波動風險及有關對沖

餘下集團在香港境外其他地方經營其業務，於有關地點之收入及主要成本
項目均以當地外幣計值。因此，預計有關外幣匯率之任何波動對餘下集團之營
運不會有重大影響。然而，由於餘下集團之綜合財務報表乃以港元呈列，餘下
集團之財務狀況將受有關外幣之匯兌風險所影響。截至2023年、2024年及2025
年3月 31日止三個年度，餘下集團並無作出任何有關對沖。餘下集團將不時密
切監察有關風險狀況。

或然負債

於2023年、2024年及2025年3月31日，餘下集團給予銀行分別約6,100,000港元、
4,400,000港元及3,700,000港元之擔保，以獲該等銀行為餘下集團在中國所售物
業之買家提供按揭貸款，及本公司已就合營企業獲取之銀行信貸融資分別提供
約409,200,000港元、237,000,000港元及246,600,000港元擔保。

– IV-1 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

下文所呈列之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃為
說明 (a)餘下集團之財務狀況（猶如買賣協議項下擬進行之出售事項（「出售
事項」）已於2025年3月31日完成）；及 (b)餘下集團截至2025年3月31日止年度
的業績及現金流量（猶如出售事項已於2024年4月1日完成）而編製。編製本
未經審核備考財務資料僅供作說明用途，並因其假設性質，可能不足以反
映餘下集團於2025年3月31日或任何未來日期之真實財務狀況（假設出售事
項已於2025年3月31日完成）或餘下集團截至2025年3月31日止年度或任何
未來期間之業績及現金流量（假設出售事項已於2024年4月1日完成）。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於2025年3月31日之經審核綜合資
產負債表、本集團截至2025年3月31日止年度之經審核綜合全面收益表及
經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司2025年年報所載本集團截至2025年
3月 31日止年度之經審核綜合財務報表）以及目標公司之財務資料，經作出
未經審核備考財務資料附註所述之備考調整，並按照上市規則第4.29條及
14.68(2)(a)(ii)條之規定編製。

– IV-2 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

1. 餘下集團之未經審核備考綜合資產負債表

本集團
於2025年
3月31日 備考調整

餘下集團
於2025年
3月31日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 111,835 111,835
投資物業 6,838,599 (667,000) 6,171,599
使用權資產 14,885 14,885
待發展 /發展中物業 359,934 359,934
墓園資產 255,400 255,400
聯營公司 41,722 41,722
合營企業 618,609 618,609
公平值反映於其他全面
收益之金融資產 84,300 84,300
貸款及應收賬款以及
其他訂金 122,915 122,915

8,448,199 (667,000) 7,781,199

流動資產
待售物業 1,405,329 1,405,329
墓園資產 435,289 435,289
存貨 99,311 99,311
應收賬款及預付款項 96,265 (1,405) 94,860
公平值反映於損益之
金融資產 172,196 172,196
現金及銀行結存 1,580,430 (15,643) 339,422 1,904,209

3,788,820 (17,048) 339,422 4,111,194

– IV-3 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於2025年
3月31日 備考調整

餘下集團
於2025年
3月31日

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註5

流動負債
應付賬款及應計費用 334,207 (1,426) 332,781
已收取售樓訂金 1,040 1,040
短期銀行借款 116,252 116,252
長期銀行借款之即期部份 989,436 (16,000) 973,436
應付稅項 34,572 34,572

1,475,507 (1,426) (16,000) 1,458,081

流動資產淨值 2,313,313 (15,622) 355,422 2,653,113

總資產減流動負債 10,761,512 (682,622) 355,422 10,434,312

非流動負債
長期銀行借款 1,750,088 (184,000) 1,566,088
遞延稅項負債 205,654 205,654
與非控制性權益之貸款
及應付款項 40,078 40,078
其他非流動負債 33,667 33,667

2,029,487 (184,000) 1,845,487

資產淨值 8,732,025 (682,622) 539,422 8,588,825

權益
股本 418,138 418,138
儲備 7,194,536 (682,622) 539,422 7,051,336

股東資金 7,612,674 (682,622) 539,422 7,469,474
非控制性權益 1,119,351 1,119,351

權益總額 8,732,025 (682,622) 539,422 8,588,825

– IV-4 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註6

持續經營業務
收入 210,838 210,838
銷售成本 (246,331) 2,369 (243,962)

毛利虧損 (35,493) 2,369 (33,124)
其他收入及收益淨額 81,774 81,774
出售附屬公司之收益 /（虧損） 25,842 (234,200) (208,358)
銷售及推廣支出 (20,461) (20,461)
行政費用及其他經營支出 (296,060) 5,593 (290,467)
投資物業之公平值變動 (442,723) 91,000 (351,723)

經營虧損 (687,121) 98,962 (234,200) (822,359)
融資費用 (136,126) 13,886 (122,240)
攤佔聯營公司業績 (2,751) (2,751)
攤佔合營企業業績 1,589 1,589

除稅前虧損 (824,409) 112,848 (234,200) (945,761)
稅項抵免 23,066 23,066

來自持續經營業務的年度虧損 (801,343) 112,848 (234,200) (922,695)

已終止經營業務
已終止經營業務的年內溢利 56,265 56,265

本年度虧損 (745,078) 112,848 (234,200) (866,430)

應佔本年度（虧損）/溢利：
權益持有人
持續經營業務 (647,662) 112,848 (234,200) (769,014)
已終止經營業務 56,968 56,968

(590,694) 112,848 (234,200) (712,046)

– IV-5 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註6

非控股權益
持續經營業務 (153,681) (153,681)
已終止經營業務 (703) (703)

(154,384) (154,384)

本年度虧損 (745,078) 112,848 (234,200) (866,430)

其他全面收益：
已重列 /日後或會重列入
損益之項目：
淨匯兌差額 (9,537) (9,537)
攤佔一間合營企業之
匯兌儲備 (1,809) (1,809)

出售附屬公司時之匯兌
儲備變現 (2,852) (2,852)

已重列 /日後或會重列入
損益之其他全面虧損總額 (14,198) (14,198)

日後或不會重列入損益之
項目：
公平值反映於其他全面
收益之金融資產之
公平值變動 (38,926) (38,926)

本年度其他全面虧損總額 (53,124) (53,124)

本年度全面虧損總額 (798,202) 112,848 (234,200) (919,554)

– IV-6 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註6

應佔本年度全面（虧損）/
收益總額：
權益持有人
持續經營業務 (674,446) 112,848 (234,200) (795,798)
已終止經營業務 47,861 47,861

(626,585) 112,848 (234,200) (747,937)

非控股權益
持續經營業務 (170,919) (170,919)
已終止經營業務 (698) (698)

(171,617) (171,617)

(798,202) 112,848 (234,200) (919,554)

– IV-7 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註7

經營活動所得現金
來自持續經營業務及已終止
經營業務的經營虧損 (691,814) 98,962 (592,852)

銀行存款之利息收入 (74,244) (74,244)
出售一間附屬公司之收益 (25,842) (25,842)
公平值反映於損益之金融資產的
債券及其他投資之
虧損淨額及利息收入 1,151 1,151

出售投資物業之虧損淨額 437 437
出售物業、廠房及設備之
收益淨額 (1,065) (1,065)

應付建築成本超額撥備之回撥 (3,297) (3,297)
投資物業之公平值變動 442,723 (91,000) 351,723
存貨撥備之回撥 (2,200) (2,200)
物業、廠房及設備折舊 22,661 22,661
使用權資產折舊 13,689 13,689
待發展 /發展中物業減值撥備 37,905 37,905
待售物業減值撥備 116,418 116,418
業務應收賬款減值撥備 4,644 4,644
其他訂金減值撥備 78,649 78,649

營運資金變動前之經營虧損 (80,185) 7,962 (72,223)

– IV-8 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註7

營運資金變動前之經營虧損 (80,185) 7,962 (72,223)
貸款及應收賬款及
其他訂金增加 (390) (390)

待發展 /發展中物業及
待售物業增加 (11,139) (11,139)

墓園資產增加 (5,622) (5,622)
存貨減少 3,927 3,927
應收賬款及預付款項減少 7,027 992 8,019
公平值反映於損益之金融
資產增加 (6,197) (6,197)

應付賬款及應計費用減少 (24,348) 1,374 (22,974)
已收取售樓訂金增加 1,040 1,040

經營活動使用現金 (115,887) 10,328 (105,559)
已付利息 (184,197) 13,886 (170,311)
已付稅項 (5,678) (5,678)

經營活動使用現金淨額 (305,762) 24,214 (281,548)

投資活動所得現金
已收利息收入 80,640 80,640
已收一間聯營公司之股息收入 60 60
購入物業、廠房及設備 (888) (888)
投資物業增加 (291) (291)
出售物業、廠房及設備
所得款項 2,073 2,073

出售投資物業所得款項 9,888 9,888
出售一間附屬公司所得款項
淨額，扣除已出售現金及
銀行結存 254,449 (1,591) 523,004 775,862

– IV-9 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2025年

3月31日
止年度 備考調整

餘下集團
截至 2025年

3月 31日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元
附註2 附註4 附註7

出售已終止經營業務的附屬
公司所得款項淨額，扣除
已出售現金及銀行結存 66,632 66,632

於合營企業投資增加及與合營
企業的金額變動，淨額 215,613 215,613

存放日期起計三個月後
到期之銀行存款增加 (251,920) (251,920)

投資活動所得現金淨額 376,256 (1,591) 523,004 897,669

融資活動所得現金
新借銀行借款 109,356 109,356
償還銀行借款 (1,074,235) 99,376 (299,376) (1,274,235)
非控制性權益之貸款及應付
款項變動，淨額 (5,071) (5,071)

租賃付款 (14,958) (14,958)

融資活動使用現金淨額 (984,908) 99,376 (299,376) (1,184,908)

現金及現金等值減少淨額 (914,414) 121,999 223,628 (568,787)
年初現金及現金等值 1,949,362 1,949,362
現金及現金等值的匯兌差額 (644) (644)

年終現金及現金等值 1,034,304 121,999 223,628 1,379,931

– IV-10 –

附 錄 四  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2025年3月31日止年度
之年報所載本集團於2025年3月31日之經審核綜合資產負債表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2025年3月31日止年度
之年報所載本集團截至2025年3月31日止年度之經審核綜合收益表、經審核綜合
全面收益表及經審核綜合現金流量表。

3. 該等調整反映在出售事項於2025年3月31日完成之假設下剔除將予出售之目標公
司於2025年3月31日資產及負債。該等金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司
於2025年3月31日之財務資料（除了將於完成時以部分代價償還之銀行貸款，以及
已在本集團於2025年3月31日之經審核綜合資產負債表對銷之應付直接控股公司
款項，該有關金額將於完成時轉讓至買方）。

4. 該等調整反映在出售事項於2024年4月1日完成之假設下剔除將予出售之目標公
司於截至2025年3月31日止年度之業績及現金流量。該等金額乃摘錄自本通函附
錄二所載目標公司截至2025年3月31日止年度之財務資料（除了已於本集團之經
審核綜合現金流量表中抵銷之現金流量表內償還同系一間附屬公司貸款及應付
直接控股公司款項變動）。

5. 該等調整反映於完成時於香港以現金支付之代價之估計總金額，其為下文所示